# academicJournals

Vol. 9(2), pp. 222-229, 9 January, 2014 DOI: 10.5897/AJAR11.1646 ISSN 1991-637X ©2014 Academic Journals http://www.academicjournals.org/AJAR

Full Length Research Paper

# Evaluation of light extinction coefficient, radiation use efficiency and grain yield of soybean genotypes

Ali Ebadi<sup>1</sup>\*, Kamel Sajed<sup>1</sup> and Amir Gharib-Eshghi<sup>2</sup>

<sup>1</sup>Department of Agronomy and Plant Breeding, Faculty of Agriculture, University of Mohaghegh Ardabili, Ardabil, Iran. <sup>2</sup>Research Center for Agriculture and Natural Resources, Zanjan, Iran.

Accepted 13 May, 2013

This experiment was performed at the Research Center of Agriculture and Natural Resources, Ardabil, province (Moghan), Iran, in 2009 and 2010. Light extinction coefficient, radiation use efficiency, yield and yield components of 17 soybean genotypes were evaluated. Number of seed per plant was significantly affected by years. In both years, all traits among genotypes were significantly different. In both years, the highest number of seed per plant was obtained from Apollo genotype. Omaha and NE-3399 genotypes had the highest seed weight in the first and second years respectively, whereas L.83-570 genotype produced the lowest value for this trait in both years. The highest yield in the first year (351.3 and 349.8 g m<sup>-2</sup>) were obtained from Apollo and Ks-4895 genotypes, respectively, while in the second year, Zane genotype produced the highest yield. In both years the lowest yield were derived from Rend and L.83-570 genotypes. The maximum ( $0.62 \pm 0.084$ ) and minimum ( $0.44 \pm 0.034$ ) value for coefficients of light extinction were obtained from Hsus-H116 and Apollo genotypes respectively. The highest radiation use efficiency ( $1.14 \pm 0.134$ ) was obtained from Darby, and the lowest ( $0.91 \pm 0.152$ ) from L.17 genotype. In general the Apollo genotype with respect to its low light extinction coefficient and high radiation use efficiency produced the highest grain yield.

Key words: Light extinction coefficient, radiation use efficiency, genotype, soybean.

# INTRODUCTION

Grain yield in soybean is influenced by environmental factors in growing conditions during the grain filling period (Mathew et al., 2000). Dynamics of grain growth process are affected by reproductive stage duration and environmental factors, such as solar radiation and temperatures govern during this growth stage (Bastidas et al., 2008). Radiation use efficiency (RUE) as g MJ<sup>-1</sup>, is defined as amount of dry matter produced per solar energy received (Sinclair and Muchow, 1999; Purcel et al., 2002; Soltani et al., 2006) and frequently, calculated by linear regression slope of biomass vs. cumulative radiation absorbed or absorbed photosynthetic active

radiation (Akmal and Janssens, 2004). RUE levels varies according to plant species, climatic conditions, crop management, plant developmental stage, measuring method and plant components, so, the models must be changed and developed for the species and the environmental conditions (O'Connell et al., 2004). Pengelly et al. (1999) reported that the light extinction coefficient (LEC) and RUE in bean, faba bean, sesbania and soybean is very different. However, the larger amount of radiation is received by the early growth of soybean on account of higher leaf area index; the highest RUE was obtained by sesbania, bean, soybean, and faba

\*Corresponding author. E-mail: ebadi\_ali2000@yahoo.com. Tel: +989141512878.



Figure 1. Local temperature and rainfall variance over the two years of experiment.

bean of 1.08, 0.94, 0.89 and 0.77 g MJ<sup>-1</sup>, respectively. Also, LEC value for soybean, bean, sesbania, and faba bean was achieved 0.5, 0.59, 0.58 and 0.60, respectively. Alimadadi et al. (2006) found statistically significant difference for LEC and RUE among various cultivars of red beans and stated that with increasing leaf area index (LAI) and reduced LEC, RUE was increased in bean cultivars. Bell et al. (1993) showed that with increase in LEC from 0.3 to 1, RUE was decreased from 2.75 to 1.5 g  $MJ^{-1}$  in peanut. Also such results have been reported in  $C_4$ plants (Kiniry et al., 1989). Ellis et al. (2000) calculated the amount of RUE for soybean isolines from 1.3 to 2.8 g MJ<sup>-1</sup> and suggested that this can be attributed to higher RUE resulting from a more suitable arrangement of the leaves within the canopy and assigning the fewer photosynthetic matters to the reproductive parts. The lowest and highest amount of LEC in this work varied from 0.29 to 0.51 and the faster development of the leaf area coincided with the faster LEC. De Costa and Shanmugathasan (2002) reported the maximum RUE in soybean var. PB1 in about 0.92 to 0.98 g MJ<sup>-1</sup> in full irrigation based on the absorbed photosynthetic active radiation (PAR), while in 0.45 PAR of the total radiation, maximum RUE of about 2.04 to 2.18 g MJ<sup>-1</sup> was obtained. De Oliveira et al. (2009), obtained the RUE values in soybean of 1.46 to 1.99 g MJ<sup>-1</sup> under the natural field conditions located in Brazilian Amazon region, based on the PAR in 2007 to 2008, respectively. In their opinion, the difference between the years was likely due to the water limitation in 2007 associated with the higher air temperature and pressure deficit. Liu et al. (2005) reported that the grain yield significantly varied in different soybean genotypes and found that the number of seeds and pods was higher in the high yielding ones. Liu et al. (2006) stated that the existing of the enough light in the flowering period increased yield of 144 to 252%, while, this increment varied from 32 to 115% in the pod stage. Soybean cropping, as second cultivation, is done in the Moghan region, which is associated with the reduced day length hours and incident radiation in the late season, so, it is necessary to evaluate different soybean genotypes and to introduce those having the higher yield and RUE.

#### MATERIALS AND METHODS

A field experiment was performed at the Research Center for Agriculture and Natural Resources, Ardabil province (Moghan), Iran, in 2009 and 2010. Moghan plain has warm and semi-dry Mediterranean climate. Average annual, maximal and minimal temperatures are 20.7, 14.7 and 8.6°C, respectively. Changes in temperature and precipitation of the region in the two years of the trial are shown in Figure 1. Soil type is calcareous thiosol, light brown to gray brown, with a depth of several meters in some areas. Soil pH is varied from 7.5 to 8.1 and the amount of electrical conductivity (EC) in the depth of a meter, reaches 1 m mho/cm. Experiment was conducted using 17 soybean genotypes (Table 1) in a randomized complete block design with three replications. Planting date was assigned on July first and third in the first and second tests, respectively. Each plot contained five rows, each four meters 45 cm apart and a total density of 20 plants per square meter was applied. After the seedbed preparation, seeds were inoculated with bacteria and immediately planted at a depth of 3 to 5 cm. Amount of the applied fertilizer was set according to the soil test results. Agricultural operations, including the amount and frequency of irrigation, were arranged based on the regional current standards.

#### Light extinction coefficient and radiation use efficiency

To determine the LEC, amount of the incident light above and under

No	Genotype
1	L.83-570
2	L.93-3312
3	NE3399
4	Darby
5	L.75-6141
6	Omaha
7	L.77-2061
8	Rend
9	Stress land
10	Ks4895
11	Spry
12	Hsus-H116
13	INA
14	Williams
15	L.17
16	Zane
17	Apollo

Table 1. Soybean genotypes names used in thisexperiment.

the canopy, and leaf area index (LAI), sun scanning device (Delta T, Cambridge England) was applied. Measurements were done in the three points of each plot in the mid-day through 11 am to 1 pm. Based on the measured values of LAI and radiation levels above and under the canopy, amount of the LEC (k) for all genotypes was determined using the Beer-Lambert equation (Sarmadnia, 1994):

 $Ln I_t/I_o = -k \times LAI$ 

Where;  $I_t$  = amount of the light in the lower part of the canopy (MJ m<sup>-2</sup> s<sup>-1</sup>),  $I_0$  = amount of the light in the upper part of the canopy (MJ m<sup>-2</sup>s<sup>-1</sup>), k = light extinction coefficient, LAI = leaf area index.

Slope of the linear relationship between LAI and the natural logarithm of the cumulative received radiation is considered as LEC. Recording the incident radiation and absorption by the canopy was performed five times to flowering stage and then, absorption amount of the radiation (F) was calculated according to Soltani et al. (2006):

 $F = 1 - (I_1 / I_0)$ 

Daylight hours, during the emergence to flowering stage of soybean genotypes (Prepared by the Meteorological Organization of the Ardabil province), were changed to the solar absorbed radiation (Doorenbos and Pruitt, 1977). Daily solar radiation values were calculated and collected as daily cumulative data by multiplying solar received radiation by the ratio of the received radiation per day. RUE (g MJ<sup>-1</sup>) was calculated from the fitted linear relationship between the cumulative received radiation and the cumulative dry matter, the slope of this line represents the RUE (Sinclair and Muchow, 1999). Plant height of three plants per plot was selected at the time of maturity and the average was calculated for a single plant. Number of seeds per plant, 100-seed weight and the grain yield per plant, were measured by harvesting from a square meter area of each plot.

#### Statistical analysis

The normality (uniformity) of data, were assigned by SPSS software. Data were subject to analysis of variance by SAS and graphs were

drawn using Excel software.

# RESULTS

#### Light extinction coefficient

In this experiment, the slope of the linear fit between LAI and cumulative radiation received by the natural logarithm to be served as LEC. The highest LEC (0.62) was observed in Hsus-H116 genotype (Figure 2) followed by genotypes Omaha, L.17 and L.83-3312 (Table 2). Also, the lowest K (0.44) belonged to the Apollo genotype (Figure 2).

#### Radiation use efficiency

Slope of the linear relationship between received cumulative radiation and the cumulative dry matter was considered as RUE. The highest RUE (1.14) was observed in genotype Darby (Figure 3) followed by the Omaha, Apollo and Ks-4895 genotypes, respectively (Table 2). Also, the lowest RUE (0.91) was obtained from L.17 genotype (Figure 3) and genotypes Rend, INA and L.83-570 with minor differences were placed before this genotype (Table 2).

## Mean comparison of traits

## Seed number per plant

Genotypes Apollo and Darby (with 99.9 and 96.4 seed per plant, respectively) were obtained as the maximum value of this trait in the first year, while the lowest number of seeds per plant (62.9) belonged to genotype Rend (Table 3). In the second year, the highest number of seeds per plant (108.5 and 107) belonged to the Apollo and Zane genotypes, and the lowest one, to the Rend, L.17 and INA at a rate of 76.9, 75.2, and 73.4, respectively (Table 3).

## 100-Seed weight

In the first year, the highest and lowest 100-seed weights were observed in Omaha (19.3 g) and L.83-570 (15.2 g) (Table 3). In the second year, the highest value for this trait (18.4 g) resulted from NE-3399 genotype, followed by genotype L.93-3312. In the second year, genotype L.83-570 possessed the lowest 100-seed weight (14.0 g) similar trend with first year (Table 3).

## Seed yield

The highest seed yield (351.3 and 349.8 g m<sup>-2</sup>) was obtained from Apollo and Ks-4895 genotypes in first year,



Growth Months

Figure 2. Sum of sunshine at growth season in first year of experiment.

**Table 2.** Radiation use efficiency (RUE g MJ<sup>-1</sup>) (RUE  $\pm$ SE) and extinction coefficients (k  $\pm$ SE) with their corresponding R<sup>2</sup> and CV for soybean genotypes as a second crop.

Genotypes	Extinction coefficients (k)	R <sup>2</sup>	CV (%)	RUE (g DM.MJ⁻¹)	R²	CV (%)
L.83-570	0.51±0.075	0.961	8.7	0.97±166	0.919	19.7
L.93-3312	0.59±0.017	0.997	2.3	1.01±0.139	0.946	16.1
NE3399	0.50±0.050	0.971	7.8	0.99±0.148	0.936	17.7
Darby	0.50±0.023	0.993	3.4	1.14±0.134	0.961	13.4
L.75-6141	0.49±0.027	0.991	4.3	1.01±0.139	0.947	16.0
Omaha	0.60±0.039	0.987	5.1	1.13±0.166	0.940	16.7
L.77-2061	0.51±0.123	0.849	17.6	0.99±0.132	0.949	15.2
Rend	0.54±0.134	0.843	18.5	0.94±0.148	0.931	18.4
Stress land	0.47±0.090	0.900	14.4	1.02±0.164	0.928	18.5
Ks4895	0.50±0.051	0.969	7.9	1.10±0.141	0.953	13.5
Spry	0.54±0.041	0.982	6.0	1.07±0.145	0.948	14.3
Hsus-H116	0.62±0.084	0.946	10.6	1.08±0.156	0.942	15.4
INA	0.56±0.087	0.931	11.9	0.96±0.167	0.917	20.4
Williams	0.45±0.034	0.982	5.9	1.04±0.173	0.923	19.7
L.17	0.59±0.044	0.983	5.9	0.91±0.152	0.923	19.3
Zane	0.53±0.034	0.988	4.9	1.03±0.191	0.907	20.8
Apollo	0.44±0.031	0.985	5.4	1.11±0.200	0.912	19.6

respectively. Also, genotypes L.83-570 (212.6 g m<sup>-2</sup>) and Rend (207.0 g m<sup>-2</sup>) showed the lowest rates (Table 3). In the second year, Zane genotype produced the highest grain yield (377.4 g m<sup>-2</sup>), and Rend and L.83-570 genotypes showed the lowest yields (231.6 and 224.2 g m<sup>-2</sup>), respectively (Table 3).

## DISCUSSION

## Light extinction coefficient

The highest and lowest LEC were obtained from Hsus-

H116 (0.62) and Apollo (0.44) genotypes. Findings of Ellis et al. (2000) in soybean isolines illustrated that the lowest and highest LEC (0.29 and 0.51) was affected by faster leaf area development. Pengelly et al. (1999) reported the soybeans LEC about 0.50. Alimadadi et al. (2006) reported that there is significant difference among the varieties of red beans and vetch for the LEC and they showed reduction in LEC with increases of leaf area index. Ellis et al. (2000) believed that the differences for LEC between the various lines of soybean in the long term is a function of differences in canopy structure and in case of the vertical leaves in the upper parts and horizontal ones in the lower parts of the canopy, which provide



**Figure 3.** Relationship between natural logarithm (Ln I1/I0) and leaf area index (LAI) for anthesis of soybean genotypes with highest and lowest extinction coefficient (k) (Linear regression slope as light extinction coefficient (k)).

greater amount of light penetration into the canopy and the possibility of photosynthesis in the mid sections and lower parts (Keating and Carberry, 1993). Squire (1990) believes that the plants with the rapid canopy closure, has less LEC than those are slowly expanding. In this experiment, although Williams's genotype, having the highest leaf area index (5.4) and LEC, was almost equal to Apollo genotype, but had lower yield that it would be due to the low harvest index and assignment of photo assimilates into the parts more than grain.

## **Radiation use efficiency**

The highest RUE was observed in Darby genotype, followed by the Omaha, Apollo and Ks-4895 genotypes, respectively (Figure 4). Also, the lowest RUE was seen in the L.17 genotypes. It was found that the plants such as corn and soybean, can only capture 50 to 60% of the photosynthetically active radiation (PAR) during the cropping season, that is merely up to 20 to 36% annually PAR (Della-Maggiora et al., 2000). It would be of great importance in lower RUE. On the other hand, Wheeler et al. (1993) believe that longer flowering period and indeterminate growth of some genotypes in long run, has impact on RUE changes which is due to differences in leaf area development and canopy structure (Ellis et al., 2000). Also, Akmal and Janssens (2004) expressed that the amount of RUE varies according to the plant species, weather conditions, crop management, plant developmental stage, measurement and herbal ingredients, and so, developed models must be applied for the same species and environmental conditions. RUE rate in soybean has been reported by Pengelly et al. (1999) up to 0.89 g MJ<sup>-1</sup>. Alimadadi et al. (2006) reported significant difference in RUE between different cultivars of red bean and vetch and found that with increasing leaf area index and decreasing LEC, RUE was increased between varieties of beans. Bell

et al. (1993) showed that with increasing LEC in peanuts from 0.3 to 1, the RUE was decreased from 2.75 to 1.5 g MJ<sup>-1</sup>. Ellis et al. (2000) calculated RUE rates in soybean isolines from 1.3 to 2.8 g MJ<sup>-1</sup> total radiation and expressed that the higher RUE is due to the higher and relatively long lasting LAI; the better distribution and arrangement of more leaves within the canopy, and less allocation of photo assimilates to the reproductive structures. De Costa and Shanmugathasan (2002) observed the maximum RUE soybean, PB1 var. in about 0.92 to 0.98 g MJ<sup>-1</sup> based on the PAR under full irrigation circumstances and concluded assuming the ratio of PAR to total global radiation to be 0.45, the maximum RUE will be of about 2.04 to 2.18 g MJ<sup>-1</sup> (APAR). De Oliveira et al. (2009) obtained the RUE values under the field conditions in Brazil's Amazon region, from 1.46 to 1.99 g MJ<sup>-1</sup> PAR, in 2007 and 2008, respectively. They announced the possible reason for the differences as the water restrictions in 2007 along with the higher air temperature, vapor pressure deficit, and also increase in the global radiation into the earth during 2008. In our trial, genotypes with high yields were of high RUE, low LEC and high LAI. Despite its high RUE, the Omaha genotype lost grain yield, due to the high LEC and low LAI, but high rate of harvest index largely compensated for this loss.

## Seed number per plant

In combined analysis, the impact of year) on the number of seed per plant was significant (P<0.05). Average of this trait in the first and second year was 82.5 and 93.2, respectively (Table 3). Number of seed per plant in genotypes showed significant increase in the second year than first year. Apollo genotype possessed the highest value in both years which showed a difference with the Rend genotype in the first year of 37.0 and with the INA genotype in the second year of 32.3%. Considering the

Traits	Mean values													
	Plant hei	Plant height (cm) Pod plant <sup>-1</sup>		lant <sup>-1</sup>	Seed plant <sup>-1</sup>		100-seed weight (g)		Seed yield		Harvest index (%)		LAI	
Genotypes	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010	2009	2010
L.83-570	66.2 <sup>e</sup>	74.8 <sup>de</sup>	31.9 <sup>f</sup>	38.9 <sup>fg</sup>	69.8 <sup>gh</sup>	79.9 <sup>de</sup>	15.2 <sup>e</sup>	14.0 <sup>g</sup>	212.5 <sup>f</sup>	224.2 <sup>f</sup>	28.9 <sup>c</sup>	29.0 <sup>d</sup>	4.5 <sup>a-f</sup>	4.8 <sup>a</sup>
L.93-3312	63.7 <sup>e</sup>	71.4 <sup>e</sup>	37.9 <sup>f</sup>	45.0 <sup>e</sup>	75.5 <sup>d-g</sup>	88.6 <sup>cd</sup>	18.7 <sup>abc</sup>	18.3 <sup>ab</sup>	282.6 <sup>de</sup>	323.2 <sup>abc</sup>	38.2 <sup>ab</sup>	39.2 <sup>bc</sup>	3.7 <sup>f</sup>	4.0 <sup>a-f</sup>
NE3399	77.8 <sup>d</sup>	88.2 <sup>bc</sup>	42.8 <sup>e</sup>	51.2 <sup>c</sup>	74.7 <sup>efg</sup>	92.5 <sup>bc</sup>	18.5 <sup>abc</sup>	18.4 <sup>a</sup>	276.8 <sup>de</sup>	340.4 <sup>abc</sup>	38.3 <sup>ab</sup>	39.4 <sup>bc</sup>	4.7 <sup>a-e</sup>	5.0 <sup>f</sup>
Darby	68.2 <sup>e</sup>	73.5 <sup>de</sup>	41.6 <sup>cd</sup>	50.5 <sup>cd</sup>	96.4 <sup>a</sup>	103.9 <sup>ab</sup>	17.6 <sup>bcd</sup>	16.4 <sup>c-f</sup>	338.9 <sup>ab</sup>	341.4 <sup>abc</sup>	41.7 <sup>a</sup>	45.6 <sup>ab</sup>	4.6 <sup>a-f</sup>	4.9 <sup>a-e</sup>
L.75-6141	66.7 <sup>e</sup>	71.2 <sup>e</sup>	49.7 <sup>b</sup>	58.4 <sup>b</sup>	91.1 <sup>ab</sup>	104.0 <sup>ab</sup>	16.5 <sup>de</sup>	16.0 <sup>def</sup>	301.1 <sup>bcd</sup>	334.4 <sup>abc</sup>	41.6 <sup>a</sup>	39.5 <sup>bc</sup>	4.9 <sup>a-d</sup>	5.2 <sup>a-e</sup>
Omaha	82.1 <sup>bcd</sup>	81.3 <sup>cd</sup>	45.3 <sup>bc</sup>	52.4 <sup>c</sup>	84.8 <sup>bc</sup>	98.6 <sup>abc</sup>	19.3 <sup>a</sup>	17.2 <sup>a-e</sup>	326.6 <sup>abc</sup>	339.1 <sup>abc</sup>	40.6 <sup>a</sup>	41.5 <sup>b</sup>	4.0 <sup>def</sup>	4.3 <sup>a-d</sup>
L.77-2061	101.3 <sup>a</sup>	101.3 <sup>a</sup>	56.2 <sup>a</sup>	58.7 <sup>b</sup>	86.7 <sup>bc</sup>	103.4 <sup>ab</sup>	16.6 <sup>de</sup>	15.7 <sup>ef</sup>	286.5 <sup>cd</sup>	325.9 <sup>abc</sup>	38.8 <sup>ab</sup>	40.5 <sup>b</sup>	4.7 <sup>a-e</sup>	4.9 <sup>def</sup>
Rend	88.0 <sup>b</sup>	88.2 <sup>bc</sup>	39.6 <sup>de</sup>	46.7 <sup>de</sup>	62.9 <sup>h</sup>	76.9 <sup>e</sup>	16.4 <sup>de</sup>	15.1 <sup>fg</sup>	207.0 <sup>f</sup>	231.6 <sup>f</sup>	28.4 <sup>c</sup>	28.1 <sup>d</sup>	4.1 <sup>def</sup>	4.4 <sup>a-e</sup>
Stress land	88.1 <sup>b</sup>	88.3 <sup>bc</sup>	38.6 <sup>de</sup>	45.2 <sup>e</sup>	79.8 <sup>c-f</sup>	89.2 <sup>cd</sup>	18.8 <sup>abc</sup>	17.2 <sup>a-e</sup>	300.9 <sup>bcd</sup>	306.5 <sup>bcd</sup>	39.4 <sup>a</sup>	39.3 <sup>bc</sup>	4.8 <sup>a-e</sup>	5.1 <sup>a-e</sup>
Ks4895	83.1 <sup>bcd</sup>	86.2 <sup>bc</sup>	32.1 <sup>f</sup>	39.8 <sup>fg</sup>	91.1 <sup>ab</sup>	98.8 <sup>abc</sup>	19.1 <sup>ab</sup>	16.7 <sup>b-f</sup>	349.7 <sup>a</sup>	331.8 <sup>abc</sup>	42.4 <sup>a</sup>	41.3 <sup>b</sup>	5.0 <sup>abc</sup>	5.3 <sup>abc</sup>
Spry	80.9 <sup>cd</sup>	84.2 <sup>bc</sup>	39.6 <sup>de</sup>	40.2 <sup>f</sup>	92.3 <sup>ab</sup>	97.5 <sup>abc</sup>	17.6 <sup>cde</sup>	16.7 <sup>b-f</sup>	325.1 <sup>abc</sup>	328.5 <sup>abc</sup>	40.9 <sup>a</sup>	40.7 <sup>b</sup>	4.8 <sup>a-e</sup>	5.1 <sup>a-e</sup>
Hsus-H116	87.3 <sup>bc</sup>	88.6 <sup>bc</sup>	31.9 <sup>f</sup>	36.2 <sup>gh</sup>	83.3 <sup>b-</sup> e	88.8 <sup>cd</sup>	18.2 <sup>abc</sup>	17.0 <sup>a-e</sup>	303.5 <sup>bcd</sup>	301.4 <sup>cde</sup>	37.4 <sup>ab</sup>	39.1 <sup>bc</sup>	4.2 <sup>c-f</sup>	4.5 <sup>c-f</sup>
INA	85.1 <sup>bc</sup>	90.7 <sup>b</sup>	26.3 <sup>g</sup>	32.3 <sup>h</sup>	68.7 <sup>gh</sup>	73.4 <sup>e</sup>	17.6 <sup>bcd</sup>	17.1 <sup>a-e</sup>	241.9 <sup>ef</sup>	250.8 <sup>ef</sup>	32.8 <sup>bc</sup>	31.2 <sup>cd</sup>	4.4 <sup>b-f</sup>	4.7 <sup>b-f</sup>
Williams	102.3 <sup>a</sup>	105.1 <sup>ª</sup>	42.5 <sup>cd</sup>	50.6 <sup>cd</sup>	84.5 <sup>bcd</sup>	97.5 <sup>abc</sup>	17.5 <sup>cd</sup>	17.8 <sup>abc</sup>	295.6 <sup>cd</sup>	347.7 <sup>abc</sup>	38.1 <sup>ab</sup>	42.5 <sup>b</sup>	5.4 <sup>a</sup>	5.7 <sup>a</sup>
L.17	82.3 <sup>bcd</sup>	90.6 <sup>b</sup>	33.2 <sup>f</sup>	33.5 <sup>h</sup>	73.6 <sup>fg</sup>	75.2 <sup>e</sup>	18.8 <sup>abc</sup>	17.7 <sup>a-d</sup>	277.6 <sup>de</sup>	265.5d <sup>ef</sup>	38.5 <sup>ab</sup>	38.3 <sup>bc</sup>	3.9 <sup>ef</sup>	4.2 <sup>ef</sup>
Zane	80.4 <sup>cd</sup>	91.9 <sup>b</sup>	54.4 <sup>a</sup>	64.9 <sup>a</sup>	87.1 <sup>bc</sup>	107.0 <sup>a</sup>	17.7 <sup>a-d</sup>	17.5 <sup>a-d</sup>	308.6 <sup>bcd</sup>	377.4 <sup>a</sup>	40.5 <sup>a</sup>	46.4 <sup>ab</sup>	4.2 <sup>c-f</sup>	4.5 <sup>c-f</sup>
Apollo	88.3 <sup>b</sup>	86.0 <sup>bc</sup>	48.6 <sup>b</sup>	59.6 <sup>b</sup>	99.9 <sup>a</sup>	108.5 <sup>ª</sup>	17.6 <sup>bcd</sup>	16.5 <sup>a-d</sup>	351.2 <sup>a</sup>	358.9 <sup>ab</sup>	42.7 <sup>a</sup>	52.0 <sup>a</sup>	5.1 <sup>ab</sup>	5.4 <sup>ab</sup>
Mean	81.9	86.0	40.8	47.3	82.5	93.2	17.8	16.8	293.3	313.5	38.2	39.6	4.5	4.8

Table 3. Mean values of some traits in soybean genotypes over two years.

Data with the same letter have no significant difference to each other at (P<0.05) probability level.

existence of significant positive correlation (0.871 and 0.861) between this trait and grain yield in the first and second years (Table 4), increased grain yield can be achieved by its improvement and genotypes with a greater number of seeds are expected to have a higher grain yield. Liu et al. (2005) indicated the role of seed number per plant in the final grain yield.

#### 100-seed weight

100-seed weight was not influenced by year, but differences between genotypes within two years

were significant (Table 3). With increasing seed number per plant in the second year, 100-seed weight partially was declined. As we know, in the process of seed filling, not only the environmental conditions such as sufficient moisture is involved in the transfer process, but also current enough photosynthesis, reserved substances and balance in the source and sink relations have great importance. Increase in the sink values without providing sufficient sources, may result in their inadequate and undesirable evolution and development. Omaha and NE-3399 genotypes obtained the highest seed weight in the first and second year, respectively. Higher amounts of this trait led to the favorable yields in these genotypes. In contrast, L.83-570 genotype that had lowest 100-seed weight during both years was found to be very low yielding within both years (Table 3). Positive and significant correlations (0.540 and 0.606) between the 100-seed weight and grain yield in first and second year (Table 4) show that with providing suitable conditions for enhancing 100-seed weight, final grain yield can be improved. Bangar et al. (2003) found that there is significant and positive correlation between 100seed weight and grain yield in soybean genotypes, which is in accordance with our findings. Similar results was confirmed by Arashad



**Figure 4.** Relationship between dry matter accumulation and cumulative absorbed PAR for soybean genotypes with highest and lowest radiation use efficiency (RUE) (Linear regression slope as radiation use efficiency (MJm<sup>-2</sup>).

Traits	Year	Plant height	Pod plant <sup>-1</sup>	Seed plant	100-seed weights	Seed yield	Harvest index	LAI
Plant height	2009 2010	1 1						
Pod plant <sup>-1</sup>	2009 2010	0.184 <sup>ns</sup> 0.055 <sup>ns</sup>	1 1					
Seed plant <sup>-1</sup>	2009 2010	0.040 <sup>ns</sup> -0.040 <sup>ns</sup>	0.454** 0.742**	1 1				
100-seed weights	2009 2010	0.037 <sup>ns</sup> 0.081 <sup>ns</sup>	-0.152 <sup>ns</sup> 0.026 <sup>ns</sup>	0.063 <sup>ns</sup> 0.123 <sup>ns</sup>	1 1			
Seed yield	2009 2010	0.052 <sup>ns</sup> 0.010 <sup>ns</sup>	0.291* 0.607**	0.871** 0.861**	0.540** 0.606**	1 1		
Harvest index	2009 2010	0.010 <sup>ns</sup> 0.033 <sup>ns</sup>	0.360* 0.467**	0.806** 0.739**	0.475** 0.523**	0.909** 0.859**	1 1	
Leaf area index	2009 2010	0.199 <sup>ns</sup> 0.127 <sup>ns</sup>	0.106 <sup>ns</sup> 0.196 <sup>ns</sup>	0.410** 0.378*	-0.094 <sup>ns</sup> -0.026 <sup>ns</sup>	0.305* 0.288*	0.307* 0.187 <sup>ns</sup>	1 1

Table 4. Correlation coefficients among measured traits in soybean genotypes over the two years.

ns, \*,\*\* non-significant and significant at P<0.05 and P<0.01, probability levels, respectively.

#### et al. (2006).

#### Seed yield

Seed yield was not affected by year, although in the second year its average increased compared with the first year at a rate of 6.4%, which was mainly related to the increases in number of seed per plant, because 100-seed weight was reduced this year (Table 3). Mathew et al. (2000) showed that growth conditions have profound

effect on yield during grain filling period. In the environmental conditions without biotic and abiotic stresses, climatic factors such as light and temperature have the most impact on the yield, which was confirmed by Jeyaraman et al. (1990) finding, whom concluded that the production potential of the soybean plant can be improved when the maximal and minimal temperatures ranges from 31.2 to 31.6 and 20.4 to 20.9°C, respectively. Statistically significant differences in yield among the genotypes within two years of our experiment, indicated variability and genetic diversity among the populations and these genotypes are suitable for selection. Liu et al. (2008) stated that the continuous increases in soybean yield in North China during the last half century, especially in recent years, mainly resulted from increase in unit area and different factors including favorable tillage, plant density, LAI and its durability, increases in plant photosynthesis, sink-source relations, seed development regulators, stress physiology, cultivar selection, and also, plant protection. Traits related to the seed yield have major role in determining the final grain production. In this experiment, the highest seed yields in the first and second years were achieved from the Apollo and Zane genotypes, respectively. In general these genotypes had the greatest number of pods and seeds per plant (over the two years) among all of the investigated genotypes, and L.83-570 and Rend genotypes produced the lowest yield within two years. Also L.83-570 genotype had the lowest seed weight (at two years) and Rend genotype produced the lowest number of seed per plant (two years) among genotypes (Table 3).

#### Conclusion

It was found that there is high genetic diversity among the genotypes used in this trial. Among the traits related to yield, harvest index and the number of seed per plant showed the highest correlation with the grain yield. It was cleared that in the genotypes with high LAI, LEC was decreased and the amount of RUE was increased and this led to the seed yield increment.

#### ACKNOWLEDGEMENTS

Authors gratefully thank staff of the Research Center for Agriculture and Natural Resources of Ardabil province (Moghan). Efforts of the experts of the Ardebil Meteorological Organization for providing the necessary weather information are also greatly appreciated.

#### REFERENCES

- Akmal M, Janssens MJ (2004). Productivity and light use efficiency of perennial ryegrass with contrasting water and nitrogen supplies. Field Crop Res. 88:143-155.
- Alimadadi A, Jhansvz MR, Ahmadi AS, Afshari trust B, Rustam generator M (2006). Evaluation of radiation use efficiency, light extinction coefficient and receive optical radiation on the eye bean varieties nightingales, vetch and red beans in a second culture. J. Res. Constr. 71:75-67.
- Arashad M, Ali N, Ghafoor A (2006). Character correlation and path coefficient in soybean *Glycine max* (L.) Merrill. Pak. J. Bot. 38(1):121-130.
- Bangar ND, Mukhekar GD, Lad DB, Mukhekar DG (2003). Genetic variability, correlation and regression studies in soybean. J. Mah. Agri. Univ. 28(3):320-321.

- Bastidas AM, Setiyono TD, Dobermann A, Cassman KG, Elmore RW, Graef GL (2008). Soybean sowing date: the vegetative, reproductive, and agronomic impacts. Crop Sci. 48:727–740.
- Bell MJ, Wright GC, Harch GR (1993). Environmental and agronomic effects on the growth of four peanut cultivars in a subtropical environment I. Dry matter accumulation and radiation use efficiency. Exper. Agric. 29:473–490.
- De Costa WAJM, Shanmugathasan KN (2002). Physiology of yield determination of soybean (*Glycine max* (L.) Merr.) under different irrigation regimes in the sub-humid zone of Sri Lanka. Field Crops Res. 75:23–35.
- De Oliveira PJ, Ribeiro A, Paulino da Rocha EJ, Farias JRB, Loureiro RS, Bispo CC, Sampaio L (2009). Solar radiation use efficiency by soybean under field conditions in the Amazon region. Pesq. agropec. bras., Brasília 44(10):1211-1218.
- Della-Maggiora AI, Gardiol JM, Irigoyen AI (2000). Requerimientos hı'dricos. In: Andrade FH, Sadras VO (Eds.), Bases para el manejo del maı'z, el girasol y la soja. Ed. Me'dica Panamericana S.A., Balcarce, pp. 155–171.
- Doorenbos SJ, Pruitt WO (1977). Guidlines for predicting crop water reqirements. 2 nd ed. FAO Irrig. and Drain. Paper 24. FAO, Rome.
- Ellis RH, Asumadu H, Qi A, Summerfield RJ (2000). Effects of Photoperiod and Maturity Genes on Plant Growth, Partitioning, Radiation Use Efficiency, and Yield in Soybean (*Glycine max* (L.) *Merrill*) Clark'. Ann. Bot. 85:335-343.
- Jeyaraman S, Subramaniym S, Sree Rangaswamy SR (1990). Influence of weather parameters at the crop growth stages on seed yield of soybean. Mausam 41(4):575-578.
- Keating BA, Carberry PS (1993). Resource capture and use in intercropping: solar radiation. Field Crops Res. 34:273-301.
- Kiniry JR, Jones CA, O'Toole JC, Blanchet R, Cabelguenne M, Spanel DA (1989). Radiation-use efficiency in biomass accumulation prior to grain-filling for five grain-crop species. Field Crops Res. 20:51-64.
- Liu X, Jin J, Wang G, Herbert SJ (2008). Soybean yield physiology and development of high-yielding practices in Northeast China. Field Crops Res. 105:157–171.
- Liu X, Jin J, Herbert SJ, Zhang Q, Wang G (2005). Yield components, dry matter, LAI and LAD of soybeans in Northeast China. Field Crops Res. 93:85–93
- Liu XB, Herbert SJ, Jin J, Zhang QY, Li YH, Wang GH (2006). Light enrichment and its interactions with source–sink alteration on yield and yield components in soybean. Soybean Sci. (in Chinese) 25:6–10
- Mathew JP, Herbert SJ, Zhang S, Rautenkranz AAF, Litchfield GV (2000). Differential response of soybean yield components to the timing of light enrichment. Agron. J. 92:1156–1161.
- O'Connell MG, O'Leary GJ, Whitfield DM, Connor DJ (2004). Interception of photosynthetically active radiation and radiation-use efficiency of wheat, field pea and mustard in a semi-arid environment. Field Crops Res. 85:111–124.
- Pengelly BC, Blamey FPC, Muchow RC (1999). Radiation interception and the accumulation of biomass and nitrogen by soybean and three tropical annual forage legumes. Field Crops Res. 63:99-112.
- Purcel C, BALL R, Reaper JD, Vories E (2002). Radiation use efficiency and biomass production in soybean at different plant population densities. Crop Sci. 42:172-177.
- Sarmadnia GH, Koocheki A (1994). Crop Physiology. Publications Astan Quds Razavi, Ferdowsi University of Mashhad. P. 400.
- Sinclair TR, Muchow CR (1999). Radiation use efficiency, A review Adv. Agron. 65:215- 265.
- Soltani A, Robertson MJ, Rahemi-Karizaki A, Poorreze J, Zarei H (2006). Modeling biomass accumulation and partitioning in chickpea (*cicer* arietinum L.). J. Agron. Crop Sci. 192:379-389.
- Squire GR (1990). The physiology of tropical crop production. Wallingford: CAB International.P. 236
- Wheeler TR, Hadley P, Ellis RH, Morison JIL (1993). Changes in growth and radiation use by lettuce crops in relation to temperature and ontogeny. Agric. Forest. Meteorol. 66:173-186.